1

证券代码：600864          证券简称：哈投股份        编号：临 2023-004

哈尔滨哈投投资股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、概述

为真实公允地反映2022年12月31日的资产状况以及2022年度的经营成果，

保持公司财务的稳健性，公司及全资子公司江海证券有限公司（以下简称江海证

券）根据《企业会计准则》和公司会计政策，在年度报表出具过程中，对 2022

年 12月 31日存在减值迹象的资产（范围包括应收款项、融出资金、买入返售金

融资产、其他债权投资等）进行全面清查和减值测试，经初步测算，2022 年 7-12

月上述资产拟计提各项资产减值准备共计人民币 11,362.89万元，减少公司 2022

年 7-12月合并归属于母公司股东的净利润为 8,522.17万元。

二、2022 年 7-12月计提资产减值准备的情况说明

（一）应收款项

公司按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款按照预期信用损失模型

计提资产减值准备，2022 年 7-12 月计提坏账准备 4,830.11 万元。包括“ST 天

润-赖淦锋”股票质押项目应收款计提坏账准备 1,199.38万元、其他应收款项计

提坏账准备 3,630.73 万元。

（二）融出资金

江海证券对融出资金采用预期信用损失模型计量减值准备,2022 年 7-12 月

计提减值准备-28.14 万元。

（三）买入返售金融资产

江海证券对买入返售金融资产中的股票质押业务采用预期信用损失模型计

量减值准备，2022 年 7-12 月计提减值准备 6,430.77 万元。其中，初始确认后

信用风险未显著增加的第一阶段和初始确认后信用风险显著增加的第二阶段合

 2

计计提-815.23万元，已发生信用减值的第三阶段计提减值 7,246.00 万元。

具体涉及的股票质押业务减值项目明细：（单位：万元）

项目名称  项目简介
2022 年 7-12 月计

提资产减值准备

2022年1-12月计

提资产减值准备

第三阶段

ST 赫美
初始成交金额合计为 1.56 亿元，

尚欠 0.89 亿元，现已构成违约。
-476.15 -612.19

﹡ST 天夏

智慧

初始成交金额分别为 1.6 亿元、

1.46 亿元，共计 3.06 亿元，尚欠

2.86 亿元，现已构成违约。

0 -23.04

文投控股

初始成交金额分别为 1.9 亿元、

3.33 亿元，共计 5.23 亿元，尚欠

4.21 亿元，现已构成违约。

-370.3 1,416.49

誉衡药业
初始成交金额合计为 3.6 亿元，尚

欠 3.4 亿元，现已构成违约。
-1,839.78 -1,344.45

宜通世纪

初始成交金额分别为 0.16 亿元、

0.75亿元、0.486亿元，共计 1.396

亿元，现已构成违约。

2,663.92 4,505.99

珈伟新能
初始成交金额合计为 3.68 亿元，

尚欠 3.68 亿元，现已构成违约。
3,161.43 3,161.43

ST 天润
初始成交金额为 2.41 亿元，尚欠

2.41 亿元，现已构成违约。
4,106.88 4,106.88

第一阶段（初始确认后信用

风险未显著增加）和第二阶

段（初始确认后信用风险显

著增加）合计计提

-815.23 -827.13

合计   6430.77 10,383.98

（四）其他债权投资减值

根据江海证券预期信用损失模型计算，2022年 7-12月计提其他债权投资减

值准备 130.15万元。

综上，公司 2022年 7-12月计提各项资产减值准备共计人民币 11,362.89 万

元。

三、2022 年度累计计提资产减值准备情况

明细如下表：

                                              单位：人民币万元

资产名称
2022 年 7-12月计提

资产减值准备金额

2022 年 1-6月计提

资产减值准备金额

2022 年度计提资产

减值准备金额

应收款项 4,830.11  -1771.02 3,059.09

融出资金 -28.14 -168.43 -196.57

买入返售金融资产 6,430.77 3953.21 10,383.98

其他债权投资减值 130.15 -20.19 109.96

      合      计 11,362.89 1,993.57 13,356.46

 3

四、计提资产减值准备对公司的影响

公司 2022年 7-12月计提资产减值准备金额共计人民币 11,362.89 万元，减

少公司 2022 年 7-12 月合并利润总额人民币 11,362.89 万元，减少公司 2022 年

7-12月合并归属于母公司股东净利润人民币 8,522.17万元。2022年全年累计计

提资产减值准备共计 13,356.46 万元，减少公司 2022 年度归属于母公司股东净

利润 10,017.35万元。

上述计提减值事项未经审计，以公司最终披露的经审计的 2022 年年度报告

为准。

特此公告。

                             哈尔滨哈投投资股份有限公司董事会

                                          2023年 1月 20日